UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Historia Scholastica Magistri Petri comestoris sacre
scripture seriem breuem nimis [et] obscuram elucidans**

Petrus <Comestor>

Argentine, 1503

VD16 P 1829

De ieroboa[m] [et] abdo et vitulis. ca. xxix.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30892

Historia libri

glandes plumbreas: et indignatus populus: ait. Que nobis pars in dauid: vel quod hereditas in filio illi, quod diceret. Quem tribus portionem suam hereditariam habet a domino: que necessitas est ut ex una eligatur qui regat alias. Quemque tribus regat hereditatem suam. Et recesserunt, et tribus ab eo. Ipse vero misit post eos aduram: quod erat super tributa: et lapidauerunt eum. Tunc timens roboam fugit in hierusalē. Decepero vero tribus constituerunt ierooboam regem super se. Iudas quo et beniamin secute sunt roboam: et fuerunt cum eis leviter propter templū quod erat in hierusalem, et tunc separata est monarchia regni hebreorum in duo regna: nec amplius ad unitatem rediit. Et dictum est regnum decem tribus regnum israel, per multitudinem suū: nomine Jacob patris sui sibi reseruās. Dictum est et effram: quod ierooboam quod de effram p̄mis eis imperavit: quasi tunc primū impleta esset benedictio super effram. Altero vero regnum dictum est regnum iuda ob dignitatem tribus regie. Deuteroque regno p̄sequitur historia quod modo intercalari. Et incisive nūc de hoc loquimur: nūc dō illo. Qd̄ diligēs lector de facili deprehendet.

De ierooboam et Abdo et vitulio.

Oro roboam col

Prolegit exercitū, clxx, milia electi, ruz ut pugnarent ē illi. Et misit ad eum dominus semiciam prophetam dicentem. Hec dicit dominus. Non pugnabis contra fratres vestros, a me enim factum est verbum hoc. Quod δ scismate regnum intelligendum est. Et quieuit a p̄lio. Ierooboam autem dixit in corde suo. Si ascenderit populus iste in hierusalē ter in anno conuerteret cor eius ad dominum suum roboam: et interficiet me. Tunc excoegerato consilio fecit duos vitulos aureos: quos iosephus vitulas vocat: et constituit vitriques phanum. Alterum in dan: et alterum in bethel, et dixit ad populum. Ecce dū tuū israel: quod eduxerūt te ē terra egypti, quod diceret. Omnis locus haberet deum: non habebitis necessarium ascendatis ad hostium ciuitatem: ut ibi queratis deum. Feci vobis vitulos equinoeos deo: ut in eis adoretis dominum, et constituant ex vobis sacerdotes et ministros: ne filios leui egeatis. Cungo imineret scenophegia: constituit eis die solenne in mensa octauo: q̄ntas decima die mēsis. Forte trāstulit festū ē mēse septimo in octauo: vel lunatio septembris

descenderat in octobrē. Tunc ascēdit cum populo in bethel ad dies festū. Dominus autem misit prophetā de iuda in bethel qui in paralipomenon nominatur abdo. hic a quisbusdā creditus fuisse gad: qui rege stante super altare ad immolandum exclamauit. Altarē et altare, hec dō dñs. Nam si filius domini dauid nomine iostas: qui comburet super te ossa sacerdotum tuorum eruta detumulis suis. Et ait ad populum. Dabo vobis signum quod locutus sit in medīo. Ecce altare scindet et effundet oblatione que est in eo. Tunc rex extendit manū suam precepientis eum apprehendit: et statim aruit manus eius cum brachio. Altare quoque scissum est: et effusa sunt omnia que crāt in eo. Et timens rex ait ad prophetam. Ora pro me ut restituatur manus mea mihi. Quo orante reversa emanus regis ad eum. Cungo dixisset ei rex. Ne nō ut prandias mecum et dabo tibi munera. Respondebit. Non possum. Sic enim p̄cepit mihi dñs. Non comedes panem nego bibes aquam, nego reuerteris per viam quod incedis. Egressus itaque de bethel: reuertebāt in bierusalem per aliam viam. Erat autem in bethel prophetā quidam senex et tacens in lecto. Cumque indicasset filium eius quod visiderat et audierat: dixit eis. Steinste mihi asinū. Et ascendens abiit post viam dei: et ait ad eum. Redi meum ut comedas. Qui respondit. Non possum. quod p̄hibuit me dñs. At ille. Propheta sum sicut tu: et dixit mihi dominus. Reduc eum tecum ut cor mediat: et ita sedurit eum et reduxit. Cungo sedebat ad mensam factum est sermo domini ad prophetam qui reduxerat eum: et ait in spiritu. Quia nō custodisti mandatum domini: nō inferre caderet tuū in sepulchrum patrum tuorum. Et nota quod iniustū iuste locutus est spūssancē: ut ex corde ore prophetā penā acciperet: vnu et culpā accepit. Cungo redisset vir dei post prandium occidit eum leo in via asinū at stabat iuxta illum: et leo custodiebat caderet: nec asinū sagere nec illud. Qd̄ eum accepisset senex ille prophetā retulit caderet eius: et posuit illud in sepulcro suo dicens filius suis. Cū mortuus fuero ponite ossa mea iuxta ossa eius: ut parcat ossibus meis pro eo: quoniam fiet probiū dñi ē crematio ossium super altare. Ierooboam autem nō ē reuersus a via sua pessima. Nam senex ille prophetā p̄fudebat ei nō fuisse verū prophetā quod dñs occiderat et dexterā ipsi p̄ labore sacrificandi obistupus illi: et cum requievisset ad naturam p̄fumam

Regum Tertii

remcasse, Altare dō ppter onus impositorū
ruptum fuisse aiebat.

Demote ieroboam. Capl'm. XXX.

N diebus illis e-

grotaulc abia filius teroboā: et ait
ret vcoz sue, Cōmuta habitū ne
cognoscas vcoz mea: et vade in silo ad achī
am, p̄ h̄am qui misisti
quidā locū est de
regno: ipē indicabit
tibi qd̄ euenterū sit
puero huic. Et asce
dit mulier ad achīā
q̄ videre nō poterat
pre senectute, sed pre
instructus a dño ait
Ingridere vcoz iez
Achīlas vīdit in spirī
tu p̄ plīn cōculantē ius
gum boum: et p̄ditit
sacerdotes cōculan
dos a populo et salo
moni p̄dixit q̄ euertē
dus esset a mulierib⁹
et sepult⁹ est in pīa sīlīcē
silon.

roboā: quare te altā
simulas. Vladez dic ieroboā. Hec dū dñs.
Exalteat te de medio populi. tu autē pieci-
stī me p̄tergū tuū fecisti tibi deos alienos
z phlatiles. z ego pcutiā de ieroboā mingen-
tem ad parietē z clausum. l. incarceratum et
nouissimū in israel. l. delebo de domo eius
etā vīllissima q̄. p̄ sui vīlitate negligēda pu-
tan. z dabo cadanera eoz canibz feris. Lu-
ausē reuertere. z in introitū tuo moref puer
q̄ solus dō domo ieroboā inficerū in sepulcro
Et credidū mulier in thersa. z mortu⁹ est puer
z sepelierunt eū. Reliqua p̄o ieroboā sc̄pta
sunt in libro verboz dierū regum israel. Et
mortuus est ieroboā cū regnasset. xx. z duo
bus annis p̄orō roboā regnauit in iuda q̄
p̄inebat tribū iuda z beniamīn. xl. z vnius
anni erat cū regnare cepisset. z. xvij. annis re-
gnauit i bierlm. Sz iudas popul⁹ ille pec-
cauit corā dño: z fecit sibi aras statuas z lu-
cos sup excelsa mōtiū. Sz effeminate fuerūt
in terra iuda. l. cultores cibelez euirati natu-
ra vel actu: sicut legit̄ de hieraphāt̄. Offen-
susq̄ dñs suscitauit
z iudam suscā reges. Abiera qd̄ ē sacru. z
egyptiāno. v. regnī pbanū qd̄ est tēpluz
roboam. Qui ingre quasi crucis templū.
dicens hierusalē: pas-
cis p̄cedentibz cū ei resistere non posset fede-
ra nō seruauit. Fecit ei pactū cū eo de q̄rudā
muroz destrucciōe qd̄ transgressus est. Dis-
riput thesauros domus dñi z dom⁹ regie:
scuta q̄ aurea diripiuit q̄ fecit rex salomo. p

quisbo fecit roboā rex scuta erea. Habiuit autē
roboā uxores. xviii. cōcubinas yō. xxx. et na-
ti sunt ei filii. xxviii.

filie vero. xl. Reliq
roboā sc̄pta sunt in
libro verbor̄ dierū
regum iuda Opera
eius primat nouissi
ma sc̄ptis semetias prophetar̄ et mortuus est ro
boam: et sepultus in civitate dauid, et regna
uit p eo filius eius abia.

Incidents.

In dieb̄ roboā latinoꝝ septim⁹ rer fuit
ſſlū achis ſiue ſſlū egypti⁹ Refert herodo-
tus ſuſa regē egypti multas gētes ſibi ſub-
iugasse: z quasdam ſine p̄llo cepiſſe. In ſub-
ſammatōeſ qz in ſtatutis eaꝝ q triumphat p̄fe-
rebāt genitalia mulier. inſculptis: significātis
eaſ euratas eſſe. Refert qz ethiopeſ z phe-
nices ab egyptiis didicilſe circumciſionem.

De abia. Laplin. **XXXI.**

Gitur in octauo

i decimo anno regni Ieroboam regnauit abia super iudam. Tres annis regnauit in hierusalē nomē mīris e^o maacha filia thamar filie absalon. Et ambulauit in omnibus peccatis pītū sui. Et factum est pīlūm inter Ieroboam et abiam in loco q̄ vocat mons amorreorū, et habuit abias cōtra spem victoria inestimabile. Et mortuus est abia, et sepeliet ei in ciuitate dauid, et regnauit asa filius eius per eo. In anno. xx. Ieroboam regnauit asa super iudam. et cl. et uno anno regnauit in hierusalē. Nomē matris eius, id ē autē maacha. Et nota q̄ Ieroboam et Ieroboam dicunt cōregnasse. xvii. annis, et postea abia cōregnauit Ieroboam tribus annis, et sic impletū sunt. xx. annis regni Ieroboam. Non ḡ in. xx. anno Ieroboam cepit regnare asa; ut dictū est, sed postius in. xxi. qd ḡ synecdochē dictuz ē. Dicit enim abia regnasse tribus annis: eo q̄ regnauit duobus annis: et in parte quadāter iij. et in reliqua parte eiusdem tertij anni ceperit regnare filius eius asa. i. in vicesimo anno regni Ieroboam. Huiusmodi prarrietates sepe occurrit in sequentibz: quaz quedam determinat p̄ synecdochē. Uel q̄ equaliter conregnauerit quis filij cum patribz: ut post dicimus. Quod determinari nō possumus virtutis scriptorum ascribuntur.